Ad indicium autem quod idem monasterium specialiter Beati Petri juris existit, unam libram cere nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvatis. Si qua igitur etc. usque : ultioni. Cunctis autem etc. usque : inveniant. Amen. Amen. Dat. Viterbii per manum magistri Jordani, Sancte Romane Ecclesie notarii et vicecancellarii, II kal. augusti, indictione prima, Incarnationis Dominicæ anno M^o.CC^o.LVIII^o, pontificatus vero donni (sic) Alexandri pape III, anno quarto.»

2649

Viterbe, 12 avril 1258.

Episcopo Aurelianensi mandat ut Dionisium de Traviaco, clericum, in ecclesia S. Verani de Jargolio, Aurelianensis diocesis, in canonicum et in fratrem recipiat, juxta priorum ad eum directarum continentiam litterarum. (REG. 25, f. 150 v^o, an. IV, c. 207.)

« ..., *episcopo Aurelianensi. Ut super receptionem —. Dat. Viterbii, II idus aprilis, anno quarto. »*

2650

Viterbe, 13 juin 1257.

Decano ecclesie Lincolnensis mandat ut contra Johannem dictum Walram, canonicum Wellensem, qui Eliensis ecclesie sibi custodiendae commissae bona dextruxerat, ejusque complices excommunicationis sententiam pronuntiet. (REG. 25, f. 150 v^o, an. IV, c. 208.)

« ..., *decano ecclesie Lincolnensis. Sua nobis, venerabilis frater noster., Elyensis episcopus, petitione monstravit quod carissimus in Christo filius noster., rex Anglie illustris, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatibus regni Anglie regia liberalitate concessit ut, cum aliquam ex ecclesiis ipsi*

vacare contigerit, ille cui ejus custodia commissa fuerit ab illo ad quem hujusmodi custodia ecclesia ipsa vacante pertinet, non capiat de terra, ipsius ecclesie nisi rationabiles exitus et consuetudines ac rationabilia servitia, et hec absque hominum et rerum ipsius ecclesie destructione ac guasto. Venerabiles quoque fratres nostri. Bonifatius, Cantuariensis archiepiscopus etc., Londoniensis., Lincolnensis, ac alii episcopi ejusdem regni induti pontificatibus, candelis accensis, de voluntate ipsius regis et baronum regni ejusdem et in ipsorum presentia, in omnes illos qui fecerent concessionem hujusmodi, excommunicationis sententiam auctoritate ordinaria, exigente justitia, promulgarunt prout in litteris inde confectis plenius dicitur contineri, idque felicis recordationis I. papa, predecessor noster, postmodum confirmavit.

Verum Johannes, dietus Walram, canonicus Wellensis, cui fuit nuper custodia Eliensis ecclesie tunc vacantis commissa, ac familiares et complices ejus, clerici et laici ad custodiam dicte ecclesie deputati, bona ipsius ecclesie ac hominum suorum contra concessionem hujusmodi pro sue voluntatis libito destruxerunt, in animarum suarum periculum et ejusdem ecclesie non modicum detrimentum, propter quod Johannes ac familiares ac complices predicti hujusmodi excommunicationis sententiam incurrerunt, nec curant ecclesie ac ..., episcopo Eliensibus predictis de dampnis et injuriis, que hujusmodi occasione predictae ecclesie intulerunt, satisfactionem aliquam exhibere. Quare prefatus episcopus nobis humiliter supplicavit ut providere sibi et eidem ecclesie super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quocirca mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, si tibi constiterit ita esse, Johannem ac familiares, et complices predictos, nisi, a te moniti diligenter, infra competentem terminum a te prefigendum eisdem, de dampnis et injuriis hujusmodi episcopo et ecclesie predictis satisfactionem plenariam duxerint impendendam, usque ad satisfactionem condignam singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos publice nunties et ab aliis per omnia loca in quibus expedire videri facias, et ab omnibus artius evitari. Contradictores etc. Dat. Viterbii, idibus junii, anno quarto. »

2651

Viterbe, 12 juillet 1258.

Lanfrancum de Cocco, canonicum Curiensem, quondam scriptorem suum, Mediolanensis diocesis, qui quondam summam argenti fratribus Tiburtio et Pontio, ordinis fratrum Praedicatorum, nuntiis archiepiscopi Strigo-

niensis apud Sedem Apostolicam, per quemdam servientem fratris Arburdi, penitentiarii papae, furtive subtrahi procuravit, et qui citatus pluries in audientia publica, coram camerario comparere non curavit, propter hunc gravitatis excessum et quod alias, de falsitate in litteris apostolicis tempore Innocentii, papae praedecessoris, commissa erat admodum infamatus, per magistrum Jordanum, S. Romanae Ecclesiae vicecancellarium et notarium, privari feci officio scriptoriae, sed quia id non reputat sufficiens ad vindictam, eum universis beneficiis ecclesiasticis, locis ac praebendis et jure praesentium auctoritate perpetuo privat. (REG. 25, f. 151, an. IV, c. 209; POTTHAST 17343; BERNOUILLI, n° 675.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Cum Lanfrancus de —. Dat. Viterbii, V idus julii, anno quarto. »

2652

Viterbe, 17 août, 1258.

Priori basilicae Ad Sancta Sanctorum de Urbe mandat ut de litteris apostolicis quarum auctoritate Romana mulier, se filiam naturalem Rogerii de Laterano asserens, legitimationem obtinuit, veritatem inquirat. (REG. 25, f. 151, an. IV, c. 210.)

« ..., *priori basilicae Ad Sancta Sanctorum de Urbe.*

Dilectus filius Rogerius de Laterano, laicus, nobis humiliter supplicavit, ut cum Romana mulier que se filiam ejus asserit naturalem, apostolicas super legitimatione sua, ut in bonis ipsius Rogerii succedere valeat, eo id penitus ignorante, litteras impetravit, providere in hac parte sibi ne, pretextu illarum, in predictis bonis, aliquod sibi eadem mulier jus valeat vindicare, de benignitate apostolica curaremus. Nos igitur, ipsius supplicationibus inclinati, mandamus quatinus eandem mulierem efficaciter moneas et diligenter inducas ut hujusmodi coram te litteras exhibere procuret, quibus exhibitis, si eadem mulier legitime probare nequiverit quod ipse littere de ipsius Rogerii conscientia et mandato fuerint impetratae, vel si eas exhibere noluerit, tu, auctoritate nostra, prefato Rogerio disponendi et ordinandi libere de bonis predictis, hujusmodi litteris nequequam obstantibus, juxta sue beneplacitum voluntatis liberam tribuas facultatem. Contradictores etc. Dat. Viterbii, XVI kal. septembris, anno quarto. »

2653

Viterbe, 29 avril 1258.

Archiepiscopo Senonensi mandat ut de quadam pecuniae summa a Jacobo Scarsi bonae memoriae archiepiscopo Senonensi praedecessori suo mutuata, eidem Jacobo satisfactionem impendat. (REG. 25, f. 151, an. IV, c. 211)

«... , *archiepiscopo Senonensi*. Ad ea que digna sunt fieri, tua sinceritas nobis rogantibus debet prompta et facilius inveniri ut ex hoc, oportunitate temporibus, tuis desideriis liberior annuamus. Sane dilectus filius Angelus, natus quondam Jacobi Scarsi juvenis, civis Romani, nobis et Ecclesie Romane devotus, exposuit eorum nobis quod licet ipse bone memorie... , archiepiscopo Senonensi, predecessori tuo, pro quibusdam suis et Ecclesie Senonensis negotiis expediendis, quandam mutuarit, pecunie quantitatem, certis sibi loco et termino persolvendam, prout in litteris patentibus confectis exinde plenius dicitur contineri, nondum tamen est ei de pecunia hujusmodi, quamquam terminus solutionis effluerit, satisfactum. Propter quod ipse dampna gravia et expensas non modicas se asserit incurrisse. Cum itaque nos circa dictum civem, pro sue devotionis meritis, affectum geramus benivolentie specialis, fraternitatem tuam attente rogandam duximus et monendam, mandantes quatenus provide considerans quod tu dicto predecessori sic in onere sicut in honore succedis, de prefata pecunia eidem civi, prout te viva voce rogasse meminimus, sine difficultate aliqua plenariam satisfactionem impendas, ita quod ipso de hujusmodi nostris precibus et mandato fructum optatum gaudente consequi, nos tibi exinde speciales gratias referamus. Dat. Viterbii, III kal. maii, anno quarto. »

2654

Viterbe, 23 août 1258.

Abbati monasterii Arabona, Cisterciensis ordinis, Theatine diocesis, mandat ut monasterium Sanctae Mariae de Monte Balneoli, ordinis S. Benedicti, Andrensis diocesis, eidem Cisterciensi ordini incorporaret. (REG. 25, f. 151 v^o, an. IV, c. 212.)

«... , *abbati monasterii Arabona, Cisterciensis ordinis, Theatine diocesis*. Nuper accessimus ex insinuatione dilectorum filiorum... , abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Monte Balneoli, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Andrensis diocesis, quod cum monasterium ipsum, priusquam ad ecclesiam Sancte Marie de Stirpeto Baroli, Tranensis diocesis, ad monasterium ipsum pleno jure spectantem, in qua jam dicti abbas et conventus morantur ad presens, ex persecutione tyrannica quondam Frederici, olim imperatoris Romanorum, inimici Ecclesie transferretur, spiritualium et temporalium ubertate vigeret, occasione translationis hujusmodi, temporis etiam procellosi alias faciente malitia in utrisque, adeo nunc deformatum existit quod,

nisi sub regula et institutione salubri Cisterciensis ordinis, cui tam in capite quam in membris eidem incorporari desiderant, celeris ei provisionis remedio preurratur, vix ad plenum perfectumque regularis observantie cultum reduci ac reparari poterit vel decorem. Quare prefati abbas et conventus supplicabant humiliter sibi super hoc et ipsi monasterio per Sedem Apostolicam provideri. Attendentes igitur quod monasterium ipsum, cum membris et pertinentiis suis immediate ad Apostolicam Sedem spectat, et propter hoc ad reformationem et reparationem ipsius sollicitudine volentes assurgere potiori, devotis eorumdem... , abbatis et conventus precibus inclinati, precipiendo mandamus quatinus personaliter ad locum ipsum accedens, dictum monasterium cum omnibus membris suis eidem Cisterciensium ordini auctoritate nostra, sicut moris est, incorporare procuret ipsumque monasterium in filiam tuam et monasterii tui recipias; ita quod abbatia ut nunc monasterium ipsum perpetuo habeatur, ibique conventum secundum statuta ordinis Cisterciensis ejusdem instituas, ipsos et quaslibet personas Deo famulantes ibidem sub norma et professione Cisterciensis ordinis fratrum degere de cetero faciens, reformato eosdem, observatis hactenus in ordine ipso consuetudinibus, et salubribus ipsius instruendo pariter institutis. Contradictores etc. — Dat. Viterbii, X, kal. septembris, anno quarto. »

2655

Viterbe, 13 février 1258.

Abbati Praemonstratensi ejusque coabbatibus et conventibus universis Praemonstratensis ordinis ad instar felicitis recordationis Innocentii papae IV indulget ut a nullo alio quam a patribus abbatibus et visitatoribus ejusdem ordinis visitari possint aut corrigi. (REG. 25, f. 151 v^o, an. IV, c. 213.)

«... , *abbati Praemonstratensi ejusque coabbatibus et conventibus universis Praemonstratensis ordinis*. Pro divini honore nominis, cujus laudibus solita diligentia deservitis, id digne vobis ab Apostolica Sede conceditur per quod vestra religio decoris augmentum et status tranquilli materiam consequatur. Cum itaque Praemonstratensis ecclesia, que capud (sic) est totius vestri ordinis, postquam ipse, prout asseritis, extitit institutus, a tribus primis abbatibus et annuis visitatoribus, omnes vero alie ecclesie ipsius ordinis, semper a Praemonstratensibus et patribus abbatibus ac visitatoribus et aliis de ordine ipso destinatis ab ipsis, et a nullo alio, nisi de mandato Sedis Apostolice, visitate fuerint vel eorreete, ac in privilegio eidem ordini ab eadem Sede

concesso habeatur expresse ut, si quid in personis et ecclesiis ipsius fuerit corrigendum, ad audientiam Premonstratensis capituli referatur, ut ibi, prout justitie et honestati congrueret, emendetur, nos devotionis vestre precibus annuentes, ut predictae Premonstratensis et alie ecclesie sicut olim, sic et imposterum a predictis abbatibus ac visitoribus et aliis de ordine sepedicto duntaxat, et a nullo alio, sine mandato Sedis predictae plenam faciente de hac indulgentia mentionem, visitari possint aut corrigi, ad instar felicitis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, vobis auctoritate apostolica indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, idibus februarii, anno quarto. »

2656

Viterbe, 5 juin 1257.

Infrascriptis mandat ut ecclesiam de Bellagarda, Nemausensis diocesis, cedente vel decedente priore, ecclesie de Brozano reintegrare curent. (REG. 25, f. 151 v°, an. IV. c. 214.)

« ..., sacriste secularis ecclesie Baniolensis, et..., priori de Turre Aypic, ordinis Sancti Augustini, Forojuliensis et Aquensis diocesium. Sua nobis dilectus filius Pontius, dictus Guido, canonicus ecclesie Nemausensis, ordinis Sancti Augustini, prior ecclesie de Brozano, petitione monstravit quod, licet ecclesia ipsa de Brozano et ecclesia de Bellagarda, Nemausensis diocesis, per solum priorem, canonicum ipsius Nemausensis ecclesie ad quam predictae ecclesie de Brozano et de Bellagardia pertinent aliquando consueverint gubernari, tamen venerabilis frater noster..., episcopus..., prepositus et capitulum dicte Nemausensis ecclesie, easdem de Brozano et de Bellagarda ecclesias separarunt pro sue libito voluntatis. Quare dictus Pontius nobis humiliter supplicavit ut, cum redditus ipsius ecclesie de Brozano sint adeo tenues et exiles quod idem non potest ex eis commode sustentari, providere sibi et eidem ecclesie super hoc paternam sollicitudine curaremus. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, predictae ecclesie de Bellagarda priore cedente vel decedente, eam dicte ecclesie de Brozano per vos vel per alios reintegrare curetis, ita quod per unum gubernentur priorem, prout fieri, consuevit. Non obstantibus aliquibus indulgentiis — valeat vel differri. Contradictores —. Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane quicquid contra presentis mandati nostri tenorem super hoc contingat attemptari. Quod si non ambo etc. Dat. Viterbii, nonis junii, anno tertio. »

2657

Viterbe, 8 juillet 1257.

Officiali Parisiensi et magistro Johanni de Brisinteo, canonico Meldensi, mandat ut quosdam praelatos et nobiles regni Francie ad redditus magistro de Tarento, civi Romano, debitos persolvendos compellant. (REG. 25, f. 152, an. IV, c. 215.)

« ..., officiali Parisiensi et magistro Johanni de Brisinteo, canonico Meldensi, Parisius commoranti. Dilecto filio Magistro de Tarento, cive Romano, accepimus conquerente quod venerabilis frater noster..., archiepiscopus Remensis..., abbas Sancti Eligii Noviomensis..., abbas monasterii Sancte Marie Suessionensis eorumque conventus, nobilis vir Matheus, dominus Montis Montaciaci (?) et quidam alii abbates, abbatisse, conventus et nobiles Suessionensis, Noviomensis et Parisiensis civitatum et diocesium, de quibusdam possessionibus et redditibus annuis in quibus tenentur eidem, sibi satisfacere indebite contradicunt. Nolentes igitur eundem civem, quem propter sue probitatis merita favore benivolo prosequimur, suis juribus defraudari, discretioni vestre mandamus quatinus, si est ita, prefatos archiepiscopum, abbates, abbatissas, conventus et nobiles ut dicto civi, vel procuratori suo ejus nomine, de pensionibus et redditibus ipsis debitam satisfactionem impendant, monitione premissa, sublato appellationis obstaculo, auctoritate nostra mediante justitia compellatis, non obstante si alicui persone vel collegio per Sedem Apostolicam sit indultum quod excommunicari, suspendi, vel interdicti non possint nisi de indulto hujusmodi expressa mentio in nostris litteris habeatur. Quod si non ambo etc. Dat. Viterbii, VIII idus julii, anno tertio. »

2658

Viterbe, 4 juillet 1258.

Priori et capitulo secularis ecclesie S. Sepulcri de Novo Vico, Bituricensis diocesis, iterato mandat ut Bartholomeum de Rupe, clericum, in canonicum admittant eique de praebenda provideant, juxta prioris mandati tenorem. (REG. 25, f. 152, an. IV, c. 216.)

« ..., priori et capitulo secularis ecclesie Sancti Sepulcri de Novo Vico, Bituricensis diocesis. Bartholomeus de Rupe —. Dat. Viterbii, III nonas julii, anno quarto. »

2659

Latran, 13 février 1257.

Eisdem mandat ut dictum Bartholomeum de Rupe in canonicum et in fratrem recipiant, eique de praebenda provideant. (REG. 25, f. 152, an. IV, c. 217.)¹

1. La date montre que cette lettre est celle à laquelle il est fait allusion dans la précédente.

« *Eisdem* Pro dilecto filio. — Dat. Laterani, idibus februarii anno tertio. »

2660

Viterbe, 26 août 1258.

Archiepiscopo Upsalensi concedit, attendens quod pro varietate personarum et regionum poenae sunt provide variandae, ut Wilhelmi, episcopi Sabinensis, tunc in partibus Suetiae legati Sedis Apostolicae, statutum quo decretum sit « ut quicumque sacerdos vel clericus concubinam haberet publice vel occulte sententiam excommunicationis incurreret » in sua civitate, diocesi et provincia revocet, si absolvi dicti presbyteri et clerici petierint. (REG. 25, f. 152, an. IV, c. 218; POTTAUST 17367.)

« ..., *archiepiscopo Upsalensi*. Tua nobis fraternitas —. Dat. Viterbii, VII kal. septembris, anno quarto. »

2661

Viterbe, 12 septembre 1258.

Infrascriptis indulget ut praelatis ac nuntiis et legatis Apostolicae Sedis contra tenorem indultorum eorum ordini concessorum nullam pecuniae summam exhibere teneantur. (REG. 25, f. 152 v°, an. IV, c. 219^a.)

« ..., *de Waverle diversorum monasteriorum abbatibus et conventibus Cisterciensis ordinis in Anglia*. Amena flore virtutum et venusta operum sanctitate sacra religio Cisterciensis ordinis esse dignoscitur, propter quod apud Deum et homines honore ac laudibus dignissima reputatur. Cum itaque ordo vester in Anglia sit ipsius religionis membrum inelutum et angelice conversationis titulis insignitum, consurgit in nobis affectio ut, quando ipsum aliqua vexatione turbari percipimus, sibi de condigni favoris auxilio succurramus. Sane lecta coram nobis vestra petitio continebat quod, cum frequenter contingat ecclesiarum prelatos ac nuntios et legatos Apostolice Sedis generales ab ea litteras impetrare ad archiepiscopos, episcopos ac Cisterciensis et aliorum ordinum abbates exemptos et non exemptos, ut sibi de securo conductu et aliis necessariis in eundo et redeundo debeat provideri, iidem prelati ac nuntii seu legati, huiusmodi litteris abutentes, earum pretexto a vobis et monachis vestris certam summam pecuniae contra indulta eidem ordini vestro a dicta Sede concessa, exigere et extorquere presumunt, in vos et illos de vestris collegiis (*sic*), qui se super hoc opponunt eisdem, suspensionis aut excommunicationis et vestra monasteria interdicti sententias promulgando, quamquam prelati, nuntii et legatis predictis, cum ad vos perveniunt parati sitis de necessariis sine carniuum esu, juxta pro-

visionem a predicta Sede super hoc in ordine vestro editam, et hactenus observatam liberaliter providere. Quare pro parte vestra humiliter petebatur a nobis ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque vestre quieti consulere, ac tante abusione obviare volentes, ut occasione litterarum huiusmodi non teneamini eisdem prelati, nuntiis et legatis contra tenorem indultorum ipsorum aliquam pecuniam exhibere, dummodo ipsis de predictis necessariis, absque carnibus, juxta prefatam provisionem providere curetis, auctoritate vobis presentium indulgemus, decernentes quod huiusmodi sententiae, si de cetero in vos aut aliquem vestrum, seu monasteria vestra propter premissa promulgate fuerint, ex nunc sint irritae et inanes. Nulli nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Viterbii, II idus septembris, anno quarto. »

2662

Viterbe, 17 septembre 1258.

Eisdem indulget ut ad exhibendam decimam de ipsorum proventibus regi Angliae minime teneantur. (REG. 25, f. 122 v°, an. IV, c. 219^b.)

« *Eisdem*. Patris imitantes officium pia studentis exequi desideria filiorum, libenter in hiis vota vestra perficimus per que vobis status proveniat affectatus. Transmissa siquidem nobis vestra petitio continebat, quod, licet nos ad supplicem instantiam dilecti filii nostri I., tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, a qualibet prestatione seu contributione decime quam de proventibus ecclesiasticis carissimo in Christo filio nostro..., illustri regi Anglie in regno suo et locis sibi subjectis, usque ad certum tempus concessimus, vos et ordinem vestrum de speciali gratia duxerimus eximendos nonnulli tamen electores¹ ipsius decime, pretexto litterarum nostrarum in quibus continetur quod eam ab exemptis et non exemptis monasteriis atque locis colligant, vos et vestra monasteria super hoc multipliciter inquietant. Quare humiliter pro vestra parte petebatur a nobis ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque obtentu sacre religionis vestre, cui pro divini honore nominis debetur favor gratie specialis, vestris supplicationibus annuentes, vobis auctoritate presentium indulgemus ut, per huiusmodi seu quascunque alias litteras vel indulgentias, sub quacunque forma vel expressione verborum eidem regi vel quibuscunque aliis ab Apostolica Sede concessas

1. *Sic*. Il faudrait *collectores* ou *exactores*.

vel concedendas, etiam si contineatur in eis quod Sedis ejusdem concessio vel mandatum in eisdem litteris contentum non obstante aliqua ipsius Sedis indulgentia debeat adimpleri, ad exhibendam dictam decimam de vestris proventibus vel contribuendum in ipsa minime teneamini, nec ad ea compelli possitis, nisi hujusmodi littere vel indulgentie apostolice impetrande de ordine vestro et hac indulgentia plenam et expressam fecerint mentionem. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, XV kal. octobris, anno quarto. »

2663

Viterbe, 7 août 1258.

Johanni, rectori ecclesiae S. Christophori extra muros civitatis Leodiensis et filiabus beghinis habitantibus in parrochia ipsius ecclesiae indulget ut extra civitatem Leodiensem trahi non possint in causam per litteras Sedis Apostolicae vel legatorum ipsius, nisi litterae Sedis ejusdem de indulgentia hujusmodi plenam et expressam fecerint mentionem, praesentibus post quinquennium minime valituris. (REG. 25, f. 152 v^o, an. IV, c. 220.)

« *Johanni, rectori ecclesie Sancti Christophori extra muros civitatis Leodiensis, et dilectis in Christo filiabus beghinis (1) habitantibus in parrochia ipsius ecclesie. Desideriis vestris in —. Dat. Viterbii, VII idus augusti, anno quarto.* »

2664

Viterbe, 17 mai 1258.

Ordinis Florentis institutiones confirmat nonnullasque indulgentias ei concedit. (REG. 25, f. 153, an. IV, c. 221.)

« ... *abbati Floris et universis ejusdem ordinis abbatibus, tam presentibus quam futuris, canonice substituendis in futurum. Attendentes quomodo vos —. Ea propter dilectissimi in Domino filii, quia vos elegit Dominus in hereditatem sibi et a longe de alto respexit, sacre nimirum religionis vestre opinione tanquam odore agri pleni cui benedixit Dominus, provocati, religiosis postulationibus vestris, ad instar felicitis recordationis Gregorii pape, predecessoris nostri, benignum prout decet impertimur assensum et regulares institutiones vestras auctoritate apostolica confirmantes, concedimus et indulgemus vobis ut monasteria que ab ecclesia Florenti et filiabus ejus fundata sunt vel de cetero per derivationem aut institutionem fuerint propagata, recipere nequeant alterius ordinis instituta. Deinde ut ordo monasticus secundum Deum et Beati Benedicti*

regulam atque institutionem Florentium fratrum in eisdem monasteriis institutus, perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter observetur. Paci denique et tranquillitati vestre, quantum nobis gratia divina concedit prospicere cupientes, apostolica vobis auctoritate concedimus et indulgemus ut abbates vestri ordinis, qui aliquo crimine fama publica respersi aut publice convieti, a patribus abbatibus secundum formam ordinis communiti, sue prolationi sponte cedere noluerint ad Sedem Apostolicam appellandi facultatem non habeant aut suum reatum per personas aliquas defendendi. Sancimus preterea ut si episcopi tertio cum humilitate et devotione, sicut convenit, requisiti, substitutos abbates benedicere forte renuerint, eisdem abbatibus liceat novitios proprios benedicere, et alia que ad illud officium pertinent exercere, donec ipsi episcopi duritiam suam recogitent et abbates benedictos benedicere non recusent. Sane, si episcopi ab abbatibus aliquid preter obedientiam debitam, contra libertatem ordinis a predecessoribus nostris et nobis indultam, expetierint, liberum sit eisdem abbatibus auctoritate apostolica denegare quod petitur, ne occasione ista ordo ipse qui hactenus liber extitit, perpetue servitutis laqueo vinciat. Quod si episcopi aliquam propter hoc in personas vel ecclesias vestras sententiam promulgaverint, eandem sententiam tamquam contra Apostolice Sedis indulta prolatam, irritam fore sancimus.